
1 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 164 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 
2013/2015 E DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DE L COMITATO 
UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA` - LA VAL ORIZZAZIONE DEL 
BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LA DISCRIMINAZIONE . 

 
 

L’anno duemilatredici addì ventuno del mese di novembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto la Giunta Municipale si è riunita nelle persone dei signori seguenti: 

 

       PRESEN
TI 

 ASSENT
I 

 CRUDELE  FRANCESCO  SINDACO  X    

 COSTANT
INI 

 MARIO  VICE 
SINDACO 

 X    

 ABBINAN
TE 

 ROCCO  ASSESSORE  X    

 CARELL
A 

 GIOACCHINO “     X 

 LARICCH
IA 

 MICHELE “  X    

 FUMAI  BIAGIO “  X    

 MUNNO  DOMENICA “     X 

 
con l’assistenza del Segretario Generale dott. Luigi Di Natale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull’oggetto indicato.



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 

• l'art. 48 del D, Lgs. 11-04-2006, n. 198 prevede a carico delle Pubbliche Amministrazione, ivi 

compresi i Comuni, la predisposizione di piani di azioni positive , aventi durata triennale, tendenti 

ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

• che in caso di mancato adempimento, il decreto prevede la sanzione di cui all'art. 6, comma 6, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche: Le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di 

cui al presente articolo non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle 

categorie protette; 

• direttive e decisioni dell'Unione Europea prevedono, infatti, l'intrapresa da parte degli Stati membri 

di politiche, anche attraverso formulazione di leggi e provvedimenti aventi contenuto normativo, ed 

attività che garantiscano l'attuazione del principio di parità e pari opportunità tra uomini e donne in 

materia di occupazione ed impiego; 

• la direttiva 23-05-2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

Pubblica, recante le misure per attuare la parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Vista la proposta di piano di azioni positive per il triennio 2013 - 2015, tendente ad assicurare la rimozione 

di ostacoli che, di fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra 

uomini e donne; 

 

Dato atto che gli obiettivi sono quelli di porre al centro l'attenzione alla persona, favorendo politiche di 

conciliazione tra responsabilità familiari e professionali, sviluppare i criteri di valorizzazione delle differenze 

di genere all'interno dell'organizzazione del lavoro ed individuare competenze di genere da valorizzare; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta al momento, previsioni di spesa a carico del 

bilancio; 

 

Rammentato che le pubbliche amministrazioni debbono svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini 

della promozione ed attuazione concreta del suddetto principio e della valorizzazione delle differenze nelle 

politiche del personale; Appare, dunque, necessario interpretare, in una lettura costituzionalmente 

orientata del principio in oggetto, gli istituti anche di natura contrattuale che possano realmente diminuire il 

divario ed agevolare la rimozione di forme di discriminazione; 

 

Vista la delibera di G.C. n.98/2013 con la quale si è provveduto a istituire il Comitato Unico di Garanzia; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.133/2013 con la quale si è provveduto alla costituzione del Comitato 

Unico di Garanzia; 

 

Visto lo schema di Piano triennale delle azioni positive 2013/2015, trasmesso dal Comitato Unico di 

Garanzia, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il regolamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di Capurso allegato al presente atto 

 

Ritenuto che nulla osti all'approvazione dell'allegato Piano triennale delle azioni positive e del regolamento 

per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia; 

 

Visti gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 



 

3 

 

DELIBERA 

 

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, per i suesposti motivi, il Piano triennale 2013-2015 delle azioni positive, così come allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare il regolamento del comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di Capurso; 

4. di disporre la tempestiva trasmissione del presente provvedimento alle OO.SS. affinchè possano 

esercitare le prerogative di cui sono titolari nonché alla Provincia di Bari;  

5. di rendere la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 



 

5 

 

 

 



 

6 

 

 

 



 

7 

 

 

 



 

8 

 

 

 



 

9 

 

 

 



 

10 

 

 

 



 

11 

 

 

 



 

12 

 

 

 



 

13 

 

 

 



 

14 

 

 

 



 

15 

 



 

16 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

f.to Luigi Di Natale f.to Francesco Crudele 

  

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.    
 

Il Segretario Generale 

dott. Luigi Di Natale 

 

Capurso, 28/11/2013 
____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

  

 A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 28/11/2013 al 

13/12/2013 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, senza  
reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 24813 in data 28/11/2013 ai capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 
 
 

X Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 
4, D. Lgs. n. 267/2000); 

  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il      , decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000); 

 
 

Dalla Residenza Municipale,       
                                                                                                                         

Il Segretario Generale 

 

 
 
 
 

 


